
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTA ZIONE

n. 368 del 21-11-2019 (Registro Generale n. 610)

UFFICIO GARE E CONTRATTI

Oggetto:  Procedura  aperta,  suddivisa  in  lotti,  svolta  in  modalità  telematica  volta  alla
sottoscrizione dell'Accordo Quadro per la fornitura di derrate alimentari derivanti da
processi di produzione a ridotto impatto ambientale in conformità ai CAM di settore di
cui al decreto 25.07.2011, a favore di alcuni Comuni dell'Unione Montana dei Comuni
del  Mugello.  Lotto  1  carni  avicole  salumi  per  i  Comuni  di  Borgo  San  Lorenzo,
Dicomano  e  Firenzuola  -  CIG:798472752A -  Aggiudicazione  definitiva  all'impresa
Cecioni Catering srl

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE
VISTI:
-   il Decreto del Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 27 del 29.12.2015 con cui si
nomina l'Ing.Vincenzo Massaro Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - TU sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art.
107 che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta dell'Unione con
deliberazione n. 40 del 14.5.2014;

�- il vigente Statuto dell 'Unione, approvato con deliberazione del Consiglio n. 45 del 30/11/2017;
- il D.Lgs. n. 50/2016, "Codice dei Contratti Pubblici" e ss.mm.ii., in particolare l'art. 54 concernente "gli
Accordi Quadro";
- il Regolamento  per  l'organizzazione  e funzionamento della Centrale Unica di Committenza, approvato
con         Deliberazione di Consiglio n. 55 del 28.12.2017; 

 



-  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  approvato  con Deliberazione  Consiliare  n.  7  del  19/03/2019  e
successive modifiche e integrazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 parte contabile, approvato con Deliberazione di Giunta n. 30 del
26/03/2019 e successive modifiche e integrazioni;
-  l'art.  9  del  vigente  Regolamento  per  l'organizzazione  e la  disciplina  del  sistema dei  controlli  interni
dell'Ente con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità amministrativa e contabile,  da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

CONSIDERATO che la  Centrale Unica di  Committenza  (CUC)  -  Ufficio  Gare e Contratti  dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, svolge tutte le procedure ad evidenza pubblica per conto dell'Ente stesso e
degli Enti associati, relative ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture nonché concessioni di lavori e
servizi.

CONSIDERATO che tra le competenze della CUC vi  è anche quella di procedere alla stipula di accordi
quadro per conto dei Comuni facenti parte della gestione associata;

VISTA  la  Determinazione  n.  193  del  25.7.2019  del  Responsabile  del  Servizio  Economia,  Ambiente,
Territorio e Forestazione,  con la quale questa Amministrazione ha disposto di procedere alla  "Procedura
aperta suddivisa in lotti, svolta in modalità telematica volta alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro per la
fornitura  di  derrate  alimentari  derivanti  da  processi  di  produzione  a  ridotto  impatto  ambientale  in
conformità ai  CAM di  settore di  cui  al  Decreto 25.07.2011,  a favore di  alcuni  Comuni  dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello", con l'individuazione di un solo operatore economico per ciascun lotto
posto a base di gara per la fornitura quotidiana di derrate alimentari. L’Accordo si compone di n° 8 lotti per
un  importo  complessivo  a  base  di  gara  di  € 2.626.589,08 (Euro
duemilioniseicentoventiseimilacinquecentoottantanove/08) al  netto  di  iva,  oltre  l'eventuale  proroga  di
massimo 6 mesi per un totale di  € 328.323,64, per un importo complessivo pari ad € 2.954.912,72 (Euro
duemilioninovecentocinquantaquattromilanovecentododici/72) iva esclusa, come dettagliato nella tabella
di seguito riportata:

Lotto Oggetto CIG

Importo del lotto
A BASE DI

GARA soggetto a
ribasso al netto di

IVA

Importo della
eventuale proroga
di massimo 6 mesi,

al netto di IVA

Valore
complessivo del
lotto calcolato ai
sensi dell’art. 35

del Codice al netto
di IVA

1

Carni  avicole  salumi  per  i
Comuni  di  Borgo  San
Lorenzo,   Dicomano,
Firenzuola   

798472752A € 364.578,80
€ 45.572,35

€ 410.151,15

2

Carne bovina, suina e vitella
per  i  Comuni  di  Borgo San
Lorenzo,  Dicomano  e
Firenzuola

7984753A9D
€ 275.964,00 € 34.495,50

€ 310.459,50

3 Formaggi e derivati del latte,
surgelati, alimenti conservati
in scatola pasta, riso, legumi
secchi e generi vari e prodotti
per  celiaci  per  i  Comuni  di

7984795D45 € 1.063.501,48 € 132.937,69 € 1.196.439,17

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.368 del 21-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 7



 

Borgo  San  Lorenzo,
Dicomano, Firenzuola  

4

Frutta,  verdura  fresca  per  i
comuni  di  Borgo  San
Lorenzo,  Dicomano,
Firenzuola 

7984834D74
€ 487.678,00 € 60.959,75

€ 548.637,75

5
Pasta fresca per i Comuni di
Borgo  San  Lorenzo,
Dicomano e Firenzuola 

7984855EC8 € 134.798,00 € 16.849,75 € 151.647,75

6-a
Pane e prodotti da forno per
il  comune  di  Borgo  San
Lorenzo 

79848770F4
€ 134.872,00 € 16.859,00

€ 151.731,00

6-b
Pane e prodotti da forno per
il comune di Firenzuola

79849014C1
€ 11.968,00 € 1.496,00

€ 13.464,00

7
Olii alimentari per i Comuni
di  Borgo  San  Lorenzo,
Dicomano e Firenzuola

79849247BB
€ 153.228,80 € 19.153,60

€ 172.382,40

TOTALE ACCORDO QUADRO AL NETTO DI IVA € 2.626.589,08 € 328.323,64 € 2.954.912,72

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro è sottoscritto dall’Unione quale Centrale di Committenza per conto
dei Comuni  di  Borgo  San Lorenzo,  Dicomano  e Firenzuola,  facenti  parti  della  stessa  Unione,  i  quali
baseranno l’aggiudicazione di appalti specifici e la sottoscrizione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 54
del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

PRECISATO che in data 26.07.2019 veniva trasmesso il bando di gara alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione
Europea  (G.U.U.E.); nel contempo, veniva pubblicato sulla piattaforma telematica START, il bando di gara,
il  disciplinare e tutta  la documentazione allegata relativa alla procedura in oggetto.  In  data 31.07.2019
veniva, altresì, pubblicato l'estratto del bando in versione ridotta, sulla G.U.R.I. n. 89 e, in data 8.8.2019, su
due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale. Il termine ultimo per la presentazione delle
offerte era stabilito per le ore 17:00:00 del giorno 03.09.2019, e la prima seduta di gara era prevista per il
04.09.2019, alle ore 09:00 presso la sede dell'unione Montana dei Comuni del Mugello;

DATO ATTO CHE nel termine indicato, sono pervenute n.2 offerte da parte delle seguenti imprese:
- Cecioni Catering srl;
- Ricci srl forniture alimentari;

PREMESSO CHE le buste contenenti la documentazione amministrativa sono state aperte ed esaminate dal
Seggio di gara nella seduta pubblica del 4.9.2019 (cfr. "All. 1 - verbale prima seduta") e 5.9.2019 (cfr. "All.
2 - verbale seconda seduta");
 
VISTA  la  determina  Dirigenziale  n.245/EATF  del  06.09.2019,  Reg.Gen.n.429,  di  nomina  della
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, avvenuta
nelle  sedute  del  10.9.2019 (cfr."All.  3  -  verbale  terza  seduta"),  11.9.2019 (cfr.  "All.4  -  verbale quarta
seduta"), 13.9.2019 (cfr. "All.5 - verbale quinta seduta"), 18.9.2019 (cfr. "All.6 - verbale sesta seduta") e
20.9.2019 (cfr. "All.7 - verbale settima seduta");

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.368 del 21-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 7



VISTE le risultanze della gara, relative al Lotto 1  “Carni avicole salumi per i Comuni di Borgo San
Lorenzo, Dicomano e Firenzuola", CIG:798472752A,  il cui importo complessivo è di € 410.151,15 (Euro
quattrocentodiecimilacentocinquantuno/15),   al  netto  dell'IVA,  e  l'importo  soggetto a ribasso è di €
364.578,80 (Euro trecentosessantaquattromilacinquecentosettantotto/80) oltre IVA, ed € 45.572,35 per
l'eventuale proroga di massimo 6 mesi (non sono previsti costi della sicurezza di cui all'art. 23, c. 15, del d.
lgs. n. 50/2016), dal quale discende che l’aggiudicazione provvisoria  è  stata effettuata all'Impresa Cecioni
Catering srl, con sede legale in Calenzano (Fi) - Via delle Calandre, 77 - C.F. e P.I.:04697600486 che ha
ottenuto il seguente punteggio:
Fornitore
Lotto 1

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Offerta
economica

Punteggio
complessivo

Cecioni Catering
srl

70,00
Totale

21,875
Totale

€ 364.578,80
Ribasso

percentuale
offerto 7,408 %

(Importo offerto
€ 337.570,802)

91,88

RICORDATO che:
- l'Accordo  Quadro  ha  durata  dal  14  ottobre  2019  al 31  agosto  2023 e  comunque  dalla  data  della
sottoscrizione dei contratti e che nel corso di questo periodo di tempo i Comuni di Borgo San Lorenzo,
Dicomano,  Firenzuola,  potranno affidare l'aggiudicazione di  uno o più appalti  specifici  sulla base delle
condizioni  stabilite  nell'Accordo  Quadro  sottoscritto  dall'Unione  e  nei  relativi  allegati  (ivi  incluso il
Capitolato Tecnico);  
- nelle more dello svolgimento della presente procedura di gara è stata disposta una proroga del precedente
accordo quadro n. di rep. 20 del 14.10.2015 e dei relativi contratti derivati fino al 31.12.2019;

DATO ATTO che, per il Lotto 1 “Carni avicole salumi per i Comuni di Borgo San Lorenzo, Dicomano e
Firenzuola"  aggiudicato a seguito del ribasso offerto,  i valori presuntivi che le amministrazioni dovranno
impegnare nei propri capitoli di Bilancio, risultano così stimati:

Lotto 1 Ribasso 
7,408%

Importo stimato
annuo Borgo San

Lorenzo

Importo stimato
annuo Dicomano

Importo stimato
annuo Firenzuola

Totale importo
stimato annuo

€ 52.654,00 € 27.742,70 € 10.748,00 € 91.144,70
Importo annuo

ribassato
€ 48.753,39

Importo annuo
ribassato 

€ 25.687,52

Importo annuo
ribassato 
€ 9.951,79

Totale importo
annuale ribassato

€ 84.392,70

Totale importo ribassato 
per tutta la durata 
dell'Appalto (4 anni)

€. 195.013,56 €. 102.750,08 €. 39.807,16 €. 337.570,80

DATO ATTO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali (ex artt. 80 e 83 del
D.Lgs. n. 50/2016) dichiarati dall'impresa provvisoriamente aggiudicataria;

RILEVATO CHE sussiste la necessità  di  procedere,  nel  frattempo, all'aggiudicazione della  gara, fermo
restando che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'esito favorevole dei controlli attivati, ai
sensi dell'art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione dei verbali di gara delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione Giudicatrice, allegati al presente atto, quali All. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 e 7;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.368 del 21-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 7



 

DATO ATTO che la ditta, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, dovrà garantire la piena tracciabilità
dei flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato
e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;

DATO ATTO altresì che, per la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'affidamento del servizio in
oggetto, è stato acquisito il CIG n. 798472752A;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante atto pubblico amministrativo, a
rogito del Segretario dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello e che tutte le spese inerenti saranno a
totale carico della ditta aggiudicataria. I Comuni procederanno in forma autonoma alla stipula del successivo
contratto derivato con l'impresa aggiudicataria;

RISCONTRATO che gli  oneri  relativi alle forniture da attivare con i contratti specifici derivati  faranno
carico ai bilanci dei Comuni interessati, pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri economici
aggiuntivi in capo a questa Amministrazione;

RILEVATO che gli oneri di pubblicità legale, pari ad € 3.402,68, ossia € 2.762,85 oltre IVA nei termini di
legge + € 32,00 per bolli inserzione (spese GURI e quotidiani di Avviso/Esito) sono a carico delle imprese
aggiudicatarie, sulla base di quanto indicato all'art. 21 del Disciplinare di gara, in proporzione al valore del
lotto  aggiudicato;  pertanto  l'impresa  aggiudicataria  Cecioni  Catering  srl,  dovrà  rimborsare  all'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, entro 60 giorni dall'aggiudicazione, € 472,30;

RITENUTO di  dover  provvedere  all’approvazione  delle  risultanze  di  cui  sopra  e  ravvisata  la  propria
competenza in merito.

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art. 9
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

1)  DI APPROVARE   le risultanze della  gara, relativamente al  Lotto 1 "Carni  avicole  salumi per  i
Comuni di Borgo San Lorenzo, Dicomano e Firenzuola" CIG: 798472752A riassunte nei verbali di gara
(All.1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 e 7, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione), per
l'appalto  denominato  "Procedura  aperta  suddivisa  in  lotti,  svolta  in  modalità  telematica  volta  alla
sottoscrizione  dell'Accordo  Quadro  per  la  fornitura di  derrate  alimentari  derivanti  da  processi  di
produzione a ridotto impatto ambientale in conformità ai CAM di settore di cui al Decreto 25.07.2011, a
favore di alcuni Comuni dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello";

2)  DI  AGGIUDICARE ,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  l'appalto,  relativamente  al  Lotto  1,
all'impresa  Cecioni  Catering  srl,  con  sede  legale  in  Calenzano  (Fi)  -  Via  delle  Calandre,  77  C.F.  e
P.I.:04697600486, che ha presentato un ribasso dello 7,408% (settevirgolaquattrocentoottopercento), dando
atto che l'aggiudicazione è effettuata nelle more di verifica dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016. 

3)  DI DARE ATTO  che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.368 del 21-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 7



4) DI PRENDERE ATTO  che, per il Lotto 1 “Carni avicole salumi per i Comuni di Borgo San Lorenzo,
Dicomano  e  Firenzuola"   aggiudicato  a  seguito  del  ribasso  offerto,   i  valori  presuntivi  che  le
amministrazioni dovranno impegnare nei propri capitoli di Bilancio, risultano quelli  indicati nella tabella
sottostante:

Lotto 1 Ribasso 
7,408%

Borgo San Lorenzo
importo stimato

annuo

Dicomano
importo stimato

annuo

Firenzuola
importo stimato

annuo

Totale importo
stimato annuo

€ 52.654,00 €  27.742,70 € 10.748,00 € 91.144,70
Importo annuo

ribassato
€ 48.753,39

Importo annuo
ribassato 

€ 25.687,52

Importo annuo
ribassato 
€ 9.951,79

Totale importo
annuale ribassato

€ 84.392,70

Totale importo ribassato 
per tutta la durata 
dell'Appalto (4 anni)

€ 195.013,56 € 102.750,08 € 39.807,16 € 337.570,80

5)  DI  DARE  ATTO  che  il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  elettronica  mediante  atto  pubblico
amministrativo, a rogito del Segretario dell'Unione Montana Mugello e che tutte le spese inerenti saranno a
totale carico della ditta aggiudicataria. I Comuni procederanno in forma autonoma alla stipula del successivo
contratto derivato con l'impresa aggiudicataria; 

6) DI DARE ATTO  che gli oneri relativi alle forniture da attivare con i contratti specifici derivati, faranno
carico ai Bilanci dei Comuni interessati, quindi, il presente provvedimento non comporta oneri economici
aggiuntivi in capo a questa Amministrazione;

7)  DI DARE ATTO che gli oneri di pubblicità legale a carico dell'impresa aggiudicataria sono pari a  €
472,30, che l'impresa Cecioni Catering srl, dovrà rimborsare all'Unione Montana dei Comuni del Mugello
entro 60 giorni dall'aggiudicazione;

8)   DI ACCERTARE in entrata sul Cap. 3816 "Rimborsi da imprese per spese pubblicitarie" del Bilancio
pluriennale 2019-2021 annualità 2019, la somma di € 472,30 a titolo di rimborso per spese pubblicitarie
dovuto  dall'  Impresa  Cecioni  Catering  srl  e  precedentemente  impegnati  sul  Cap.  181/0  con determina
dirigenziale n.199/EATF del 30.07.2019;
         
9) DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Comuni di Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Firenzuola per gli opportuni adempimenti; 

10) DI DARE ATTO  che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della  normativa
richiamata in narrativa;

11)  DI ATTESTARE  l'assenza di conflitti  di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della l. n. 241/1990 come
introdotto dalla l. n. 190/2012;

12)  DI  DARE  ATTO  che,  chiunque  ne  abbia  interesse,  può  proporre  ricorso  contro  il  presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 120 d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.;

13)  DI  DARE  ATTO   che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  ai  fini  della  trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016;

14) DI DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è lo stesso Dirigente
Ing. Vincenzo Massaro

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.368 del 21-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 7



 

Atto redatto da Isanna Cerchierini/I.M.

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.368 del 21-11-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 7


